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ПРИЕТИ ОЗНАЧЕНИЯ

5A - Относително удължение

pa - Дълбочина на рязане

C - Начален кинематичен модул
D - Външен (габаритен) диаметър на тороидалната деформираща ролка
d - Диаметър на заготовката

pd - Дълбочина на проникване на ролката/на пластично деформираната зона

resd - Остатъчно осово преместване
E - Модул на Young
f - Подаване за оборот

bF - Деформираща сила

n - Брой преходи
N - Брой цикли до разрушение от умора
r - Радиус на закръгление на тороидалната деформираща ролка
R - Коефициент на асиметрия на цикъла

aR - Получавана грапавост според параметъра aR

init
aR - Начална грапавост според параметъра aR

v - Скорост на деформиране

cv - Скорост на рязане

z - Напречно свиване

ij - Тензор микро-напрежение

nom - Номинална деформация

ln - Логаритмична деформация

p - Еквивалентна пластична деформация

 - Скорост на деформация
 - Коефициент, определящ темпа на намаляване на модула на кинематично

уякчаване с увеличаване на p

 - Коефициент на Poisson

a - Амплитуда на нормално напрежение

ij - Тензор на напреженията

1 - Граница на умора при симетричен цикъл

u - Якост на опън

Y - Граница на провлачване на материала на заготовката

res
t - Остатъчно окръжно нормално напрежение
res
z - Остатъчно осово нормално напрежение

nom - Номинално напрежение

true - Истинско напрежение
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ПРИЕТИ СЪКРАЩЕНИЯ

LPB - Low Plasticity Burnishing
SI - Surface Integrity
ДС - Деформираща сфера
ДСНД - Деформираща сфера с недефинирано движение
ИТТ - Идеално твърдо тяло
КЕ - Крайно-елементен (крайни елементи)
КДС - Конусна деформираща ролка
КММ - Конститутивен модел на материала
ОН - Остатъчни напрежения
ППД - Повърхностно пластично деформиране
ПДС - Профилна деформираща ролка
ТДР -Тороидална деформираща ролка
УД - Уморна дълготрайност
УМ - Умора на материала
УТ - Уморни тестове
ХДС - Хидростатична деформираща сфера
ЦДР - Цилиндрична деформираща ролка
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Според изискванията на съвременния пазар, носещите метални конструкционни и ма-
шинни елементи трябва да осигуряват висока надеждност и безопасност при експлоатация в
съчетание с минимална маса и размери. Тези изисквания доминират в общото и точно маши-
ностроене и във всички видове транспорт (автомобилостроене, самолетостроене, ж.п. тран-
спорт, корабостроене), където жизненият цикъл на елементите зависи преди всичко от фено-
мена умора на материала и трибологичното поведение. Умората на материалите е процес на
зараждане на микро-пукнатини (дължащи се на микро-пластични деформации), прерастващи
в макро-пукнатина и развитие на последната, отслабвайки съответното носещо сечение. Този
феномен се причинява от динамични (или циклични) натоварвания. Достигането на критична-
та дължина на макро-пукнатината води до внезапно уморно разрушение, независимо, че
максималните напрежения на цикъла са по-малки от границата на провлачване на материала.
Този тип разрушения са много опасни, тъй като отслабването на носещото сечение често оста-
ва незабелязано. За превенция срещу уморни разрушения и надеждност на конструкциите е
необходимо да се прогнозира експлоатационното поведение на отговорните конструкционни
елементи в корелация с използваната технология за тяхното изработване.
Определяща роля за експлоатацията на конструкционните елементи има комплексът от
свойства на повърхностните слоеве, известен като Surface integrity (SI). В действителност, на
етапа на изработване на заготовките, подобряването на SI е практически невъзможно, тъй като
не могат да бъдат изключени различните дефекти в микроструктурата на металите. В този ас-
пект, все по-актуални са т.н. Surface Engineering Processes, насочени към модифициране на
свойствата на повърхностните слоеве. Съвременни екологосъобразни процеси, характеризи-
ращи се с относително малка стойност на отношението цена/качество, са процесите за повърх-
ностно пластично деформиране (ППД) на метални компоненти при температурата на околната
среда.
По отношение на ротационни компоненти, от гледна точка на кинематика, процесите за
ППД са подобни на струговането, като инструментът е твърда и гладка деформираща сфе-
ра/сфери или ролка/ролки. Последните се притискат срещу обработваната грапава повърхност,
така, че повърхностните слоеве пластифицират. Значителната локална пластична деформация
във върховете на микрограпавините променя повърхностната топография по посока на ре-
дуциране на микрограпавините, който ефект (burnishing effect) е присъщ на всички процеси за
ППД. Същевременно, следствие от високата плътност на дислокациите, повърхностните и
подповърхностните слоеве се уякчават (cold work effect), а микроструктурата се модифицира.
Тъй като ППД се осъществява при температурата на околната среда, силовото контактно
взаимодействие между деформиращите елементи и обработваната повърхнина доминира в
сравнение с температурния ефект. В резултат, в близко разположените до повърхността регио-
ни се въвеждат полезни остатъчни напрежения (ОН) на натиск. Обратно, остатъчните напре-
жения в повърхностните слоеве, въведени чрез рязане, обикновено са опънови. Следователно,
модифицирането на повърхностните слоеве след ППД се дължи на четири основни позитивни
ефекта – значителна редукция на грапавостта, уякчаване, създаване на зона с полезни ОН на
натиск и модифициране на микроструктурата. Тази комбинация SI има доказано благоприятно
влияние върху уморното и трибологичното поведение и корозионната устойчивост на
конструкционните елементи.
Методите, на основа на които се реализират процесите за ППД, могат да бъдат динамични
и статични. При статичните методи ротационен деформиращ елемент се притиска статично
към обработваната повърхност, като процесът на деформация е непрекъснат във времето. Ста-
тичните методи имат по-широко приложение, тъй като дават възможност за управляване на
параметрите на съответния процес в корелация със SI.
Обект на изследване в дисертационната работа е процесът ППД с тороидална деформира-
ща ролка (ТДР) с цел да се оценят потенциалните му възможности за повишаване на уморната
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дълготрайност на ротационни компоненти от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3 в корела-
ция с получените характеристиките на SI.

Цел и задачи на дисертационния труд
Основната цел на дисертационната работа е да се оцени ефективността на процеса ППД с

ТДР върху образци от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3 в аспект на SI (получена грапaвост,
микротвърдост, ОН и микроструктура) и подобряване на УД в корелация с параметрите на процеса.

За постигане на основната цел са формулирани следните основни задачи:
♦ Проучване и систематизиране на съвременното състояние на изследванията на процеси

за ППД, използващи контакт триене при търкаляне;
♦ Крайно-елементно изследване на напрегнатото и деформирано състояние на цилиндрич-

ни заготовки от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ Експериментално изследване, моделиране и оптимизиране на получената грапавост в

корелация с параметрите на процеса ППД с ТДР на цилиндрични заготовки от алуминиева
сплав 2024-T3;

♦ Експериментално изследване на микротвърдостта на цилиндрични заготовки от алуми-
ниева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;

♦ X-ray diffraction анализ на осовите и окръжни ОН на цилиндрични заготовки от алуми-
ниева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;

♦ Експериментално изследване на УД на циклично огъване на образци от алуминиева сплав
2024-T3, подложени на ППД с ТДР с различни параметри на процеса.

Методи на изследване
Приложени са числени симулации и експериментални изследвания, базирани върху

предпланиране и планиране на експеримента, регресионен и дисперсионен анализ,
микроструктурен анализ и уморни тестове.

Авторът защитава
♦ Конститутивен модел на повърхностния слой на високо-яка алуминиева сплав 2024-T3,
използван в крайно-елементни симулации за изследване на напрегнатото и деформирано със-
тояние, получено след ППД с ТДР;
♦ 3D крайно-елементни модели на процеса ППД с ТДР за изследване на напрегнатото и
деформирано състояние в цилиндрични заготовки от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3;
♦ Регресионни модели на еквивалентната пластична деформация на повърхността и в дъл-
бочина и дълбочината на уякчения слой, получени на основата на планиран числен експери-
мент;
♦ Регресионни модели на осовите ОН на повърхността, осреднените им стойности в дъл-
бочина, получени на основата на планиран числен експеримент;
♦ Крайно-елементни и експериментални зависимости за разпределението на осовите и

[…]

грапавост ( mm4r;N800Fb  ) повишава условната граница на умора с %5.20 , а УД с пове-

че от 600 пъти, в сравнение със случая, когато образците са обработени само чрез струговане;
♦ На база на експериментално получените S-N е доказано, че радиусът на закръгление на

ТДР r и деформиращата сила bF са основните параметри на процеса, които имат най-голямо

влияние върху уморното поведение. Като цяло, различни комбинации на r и bF водят до раз-

лична якост на умора в диапазона 64 101101N  и ограничена граница на умора в об-

ластта на многоцикловата умора 7
max 101N  ;

♦ Установено е, че реализирането на процеса с радиус mm6r  осигурява 50 пъти по-

голяма УД в сравнение с по-малките изследвани стойности за r , когато деформиращата сила
се поддържа постоянна в средата на изследвания интервал ( N800Fb  ). В този случай полу-

чената условна граница на умора MPa2551  е съответно с %8.14 и %8.10 по-голяма в

сравнение с mm2r  и mm4r  ;

♦ Установено е, че реализирането на процеса с най-голямата изследвана стойност на де-
формиращата сила ( N1300Fb  ) в условията на постоянен радиус ( mm4constr  ) осигу-

рява най-голяма ограничена граница на умора ( MPa270 ) и условна граница на умора
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ППД с ТДР =4 mm ; =6 - r ; F =1300 N nb
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MPa2561  . Прилагането на деформираща сила в средата на изследвания интервал

( N800Fb  ) намалява условната граница на умора с %15 . Когато процесът се осъществява

с най-малката деформираща сила ( N400Fb  ) ограничената граница на умора и условната

граница на умора ( MPa2501  ) са близки до тези, получени за N1300Fb  .

♦ Проведените УТ с различен брой преходи ( 6,2,1n  ) показват, че нарастването на броя

преходите повишава якостта на умора и границата на умора в целия интервал на изменение на
амплитудата на цикъла а . Реализирането на процеса с 6n  повишава условната граница на

умора с MPa26 , респ. с %1.10 в сравнение със случая, когато процесът се осъществява с

един преход, който позитивен ефект се дължи на едновременното действие на макро-ефекта и
изразения микро-ефект;

♦ На база на съпоставяне на получените криви на умора с експериментално измерените
осови и окръжни ОН в цилиндрични образци, третирани с различни комбинации на r и bF , е

доказано значението на полезния макро-ефект от създаване на зона с полезни осови и окръжни
ОН върху уморното поведение в областта на многоцикловата и гигацикловата умора;

♦ Получените криви на умора показват някои тенденции в уморното поведение при ци-
клично огъване на образци от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3, тъй като не покриват
всички комбинации от изследваните параметри на процеса ППД с ТДР. В този смисъл може
да се очаква по-голяма ефективност на изследвания процес – например когато се комбинират
параметрите: mm65r  , N1300Fb  и 6n  .

Научно-приложни и приложни приноси

А. Научно-приложни приноси
● Разработен е конститутивен модел на повърхностния слой на високо-яка алуминиева сплав
2024-T3, използван в крайно-елементни симулации за изследване на напрегнатото и деформи-
рано състояние, получено след ППД с ТДР;
♦ Разработени са: 3D крайно-елементен модел за моделиране на еквивалентната пластична де-
формация при ППД с ТДР, 3D крайно-елементен модел с опростена кинематика, базиран на
постъпкови последователни нормални въздействие на ТДР и 3D крайно-елементен модел, си-
мулиращ действителната кинематика на процеса ППД с ТДР;
♦ На основата на планиран числен експеримент са получени регресионни модели на еквива-
лентната пластична деформация на повърхността и в дълбочина и дълбочината на уякчения
слой в образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ На основата на планиран числен експеримент са получени регресионни модели на осовите
ОН на повърхността и осреднените им стойности в дълбочина в образци от алуминиева сплав
2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ Получени са крайно-елементни и експериментални зависимости за разпределението на осо-
вите и окръжни ОН в цилиндрични образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД
с ТДР;
♦ Получен е математичен модел на получаваната грапавост във функция от основните пара-
метри на процеса ППД с ТДР;
♦ Експериментално е получена база данни за повърхностната микротвърдост и разпределение-
то на микротвърдостта в дълбочина в цилиндрични образци, подложени на ППД с ТДР;
♦ Чрез X-ray diffraction анализ е получена база данни за осовите и окръжни ОН за различни
комбинации на радиуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на преходите;
♦ На основата на микроструктурен анализ на образци от алуминиева сплав 2024-T3 е доказан
полезния микро-ефект след ППД с ТДР в сравнение с конвенционалния случай;
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♦ На основата на уморни тестове на циклично огъване са получени криви на умора на образци
от алуминиева сплав 2024-T3 за различни стойности на радиуса на закръгление на ТДР, де-
формиращата сила и броя на преходите;
♦Експериментално е получена база данни за ограничената граница на умора и условната гра-

ница на умора при ППД с ТДР, определена за базов брой цикли 8102 , в зависимост от ра-
диуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на преходите;
♦Получена е морфологична матрица на съществуващи устройства за ППД с контакт триене
при търкаляне.

Б. Приложни приноси
♦ Оптимални стойности на параметрите на процеса ППД с ТДР, получени на основа проведени
оптимизации по различни критерии – максимизиране на еквивалентната пластична деформа-
ция (уякчаването) и осовите ОН на повърхността и в дълбочина; минимизиране на получената
грапавост;
♦ Разработено е универсално устройство за ППД с ТДР на ротационни повърхнини, с възмож-
ност за управляване на геометричните и физични параметри на процеса.
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