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1. Тема и актуалност на дисертационния труд
В наши дни водещо направление при разработването на носещи метални

конструкционни и машинни елементи е осигуряването на необходимия якостен
ресурс в съчетание с минимална маса и размери. Тези изисквания доминират в
общото и точно машиностроене и в сектор транспорт (автомобилостроене,
самолетостроене, ж.п. транспорт, корабостроене), където определящ за условията
на експлоатация и жизнения цикъл на елементите е феноменът умора на
материала. В тези случаи, за превенция срещу уморни разрушения е необходимо
да се прогнозира експлоатационното поведение на носещите конструкционни
елементи. Отчитайки значението на повърхностните слоеве, експлоатационните
характеристики, в т.ч. якостта на умора, в най-голяма степен зависят от комплекса
от свойства на повърхностните слоеве, известен като Surface integrity (SI).
Доказано е, че подобряването на уморното поведение се дължи на четири основни
характеристики на SI – ниска грапавост, уякчаване (cold work), създаване на зона
с остатъчни напрежения на натиск и модфициране на микроструктурата.
Доколкото на етапа на изработване на заготовките, подобряването на SI е
практически невъзможно, все по-актуални са т.н. Surface Engineering Processes,
целящи модифициране на свойствата на повърхностните слоеве на метални
компоненти. Ефективен подход за повишаване на уморната дълготрайност в това
направление е подходът, базиран върху статичните burnishing методи, известни у
нас като повърхностно пластично деформиране (ППД). Процесите за ППД са
особено ефективни по отношение на ротационни компоненти, тъй като се
характеризират с относително ниска стойност на отношението цена/качество, а
от друга страна осигуряват възможност за управляване на параметрите на
съответния процес в корелация със SI.

В настоящата дисертационна работа е изследван процесът ППД с тороидална
деформираща ролка (ТДР) на ротационни компоненти от високо-яка алуминиева
сплав 2024-T3. Актуалността на темата на дисертацията по отношение на

изследвания материал (широко използваната високо-яка алуминива сплав 2024-
Т3) и конкретен процес е обоснована на основата на задълбочен обзор на
научните публикации в областта на burnishing технологиите, и по-конкретно тези,
използващи тангенциален контакт триене при търкаляне.

2. Обзор на цитираната литература
Цитираната литература включва общо 140 заглавия - статии, доклади, книги и

интернет-сайтове, значителна част от които са публикувани в списания на
издателства Elsevier, Springer, Wiley & Sons и др. Това доказва, че дисертантът
познава задълбочено изследванията в областта на научния проблем.

3. Методика на изследване
В основата на научния проблем е корелацията между характеристиките на SI

и уморното поведение на образци от изследваната високо-яка алуминиева сплав.
От тази гледна точка експерименталният подход е без алтернатива. За провеждане
на експерименталните изследвания са използвани планирани експерименти с
целеви функции получена грапавост и микротвърдост, микроструктурен анализ и
серии уморни тестове на циклично огъване (с коефициент на асиметрия на цикъла

1R  ). За систематизиране и обобщаване на експерименталните резултати са
използвани дисперсионен и регресионен анализ, едноцелева и многоцелева
оптимизация и криви на умора ( NS  криви). За оценка на напрегнатото и
деформирано състояние в цилиндрични заготовки от изследваната алуминиева
сплав след ППД с ТДР, са проведени числени симулации, базирани върху 3D
крайно-елементни модели на процеса, в които са използвани основни постановки
от механика на твърдото деформируемо тяло и механика на материалите. За
верификация на моделите е направено сравнение между крайно-елементните
резултати за остатъчните осови и окръжни с такива, получени чрез X-ray
diffraction анализ.

4. Приноси на дисертационния труд
Считам, че представените приноси адекватно отразяват основните резултати от
проведените изследвания, а именно:
А. Научно-приложни
♦ Разработеният на основата на flow-stress концепцията и експериментален тест
на проникване (identation test) конститутивен модел на повърхностния слой на
високо-яка алуминиева сплав 2024-T3;
♦ Разработените 3D крайно-елементни модели: модел за моделиране на
еквивалентната пластична деформация при ППД с ТДР, модел с опростена
кинематика, базиран на постъпкови последователни нормални въздействия на
ТДР модел, симулиращ действителната кинематика на процеса ППД с ТДР;
♦ Получените на основата на планиран числен експеримент регресионни модели
на еквивалентната пластична деформация на повърхността и в дълбочина и
дълбочината на уякчения слой в образци от алуминиева сплав 2024-T3,
подложени на ППД с ТДР;

♦ Получените на основата на планиран числен експеримент са регресионни
модели на осовите ОН на повърхността и осреднените им стойности в дълбочина
в образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ Крайно-елементни и експериментални зависимости, получени чрез Χ-ray
diffraction анализ за разпределението на осовите и окръжни остатъчни
напрежения в цилиндрични образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на
ППД с ТДР;
♦ Математичен модел на получаваната грапавост във функция от основните пара-
метри на процеса ППД с ТДР;
♦ Получената база данни за повърхностната микротвърдост и разпределението на
микротвърдостта в дълбочина в цилиндрични образци, подложени на ППД с ТДР;
♦ Получената чрез X-ray diffraction анализ база данни за осовите и окръжни ОН
за различни комбинации на радиуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила
и броя на преходите;
♦ Доказаният чрез микроструктурен анализ полезен микро-ефект след ППД с ТДР
в образци от алуминиева сплав 2024-T3 в сравнение с конвенционалния случай;
♦ Получените серии криви на умора на образци от алуминиева сплав 2024-T3 в
зависимост от радиуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на
преходите;
♦ Получената база данни за ограничената граница на умора и условната граница

на умора при ППД с ТДР, определена за базов брой цикли
8102 , в зависимост от

радиуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на преходите;
♦ Разработената морфологична матрица на съществуващи устройства за ППД с
контакт триене при търкаляне.
Б. Приложни приноси
♦ Получените оптимални стойности на параметрите на процеса ППД с
ТДР, максимизиращи еквивалентната пластична деформация (уякчаването);
осовите остатъчни напрежения на повърхността и в дълбочина; минимизиращи
получената грапавост;
♦ Разработеното универсално устройство за ППД с ТДР на ротационни
повърхнини, с възможност за управляване на геометричните и физични
параметри на процеса.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд
Отделни етапи от дисертационната работа са апробирани в общо 6 научни
публикации, една от които самостоятелна. Броят и нивото на научните
публикации удовлетворява Правилника за придобиване на научни степени и
заемане на академични длъжности в Технически университет – Габрово. Към този
момент не са известни цитирания на публикациите по дисертацията.

6. Авторство на получените резултати
В качеството ми на първи научен ръководител имам преки впечатления от

работата на докторанта маг. инж. Тихомир Петров Атанасов. В действителност,
той има основен принос за техническото обезпечаване и провеждане на
експерименталните изследвания. Същевременно, той постигна качествено ново
ниво на познание при систематизиране на изследванията в областта на научния

проблем, в областта на механика на материалите, статистическите методи за
управление на качеството и компютърните симулации на процеси, за които са
характерни материална и геометрическа нелинейност.

7. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд
Нямам забележки от принципен характер.

8. Заключение
Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита образователната и
научна степен „доктор”
от маг. инж. Тихомир Петров Атанасов в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1. Машинно инженерство
докторска програма - Приложна механика
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/проф. дн инж. Галя В. Дунчева/